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7 февруари, 

1950 год.

РЕДАКТИРА 
КОМИТЕТ

ПОДЕМ
Орган на Окръжния комитет на ОФ и Градския народен съвет

Обещание на работниците от ДОС „В. Коларов“
Ние работниците и служите- изпълним най-добре и пълно 

лите при държавния завод за указанията на др. В. Коларов 
добитък „Васил Коларов" край '’а изграждане в най кратки 
гр. Коларовград, верни на своя срокове икономическите и кул- 
любим патрон, обещаваме пред турни основи на социализма в 
светлата памет на другаря В. нашата страна, ще мобилизи- 
Коларов да продължиме и бъ- раме и хвърлим целия свой 
дем последователни и верни до еніусиазъм и сили за пред- 
смърт на великото и всепобед- срочното изпълнение на про- 
но дело за построяване на со- изводствените планове. Ще 
циализма в нашата Родина, за разгорим още по-масово съ- 
което другаря В. Коларов от- ревнование. Ще увеличим про
даде всичките си сили и целия изводителността на труда. Из 
свой героичен живот. І нашите редици ще израстнат

Обещаваме да живеем всеки нови ударници и отличници, 
ден, всеки час с мисълта да Ще пестим всеки грам основни

Коларовградските трудещи се посрещнаха с голяма радост преиме
нуването на града и обещават с чест да носят името на 

великия наш съгражданин др. ВАСИЛ КОЛАРОВ
ТЪРЖЕСТВЕНОТО СЪБРАНИЕ В ТЕАТЪР ‘Т. ДИМИТРОВ“

1 и спомагателни материали. Ще 
пресмятаме всяка минута и най- 
пълно ще я използуваме в 
нашата работа.

Обещаваме да положим всич
ки усилия за предсрочно из
пълнение на пролетната сеитба 
и да постигнем още по-големи 
успехи в ^първомайското съ
ревнование.

I Работниците и служителите 
за увековечаване паметта на 
др. В Коларов, ще дадат в 
продължение на една седмица 
по един час извънреден труд, 
а работниците от полевъдния 
отдел ще извършат 10 дни 
предсрочно пролетната сеитба 
на пролетните култури от оп
ределения календарен срок. 
Работниците от тракторната 
бригада да дадат по качестве
на работа и най-големи ико
номии на горивни и смазочни 
материали.

Това обещание ние ще из
пълним и ще носим с чест и 
гордост името на нашия 
патрон.

На 5 т. м, по случай преиме
нуването на гр. Шумен на име
то на нашия скъп съгражданин 
в салона на театър „Г. Дими
тров“ се състоя тържествено 
събрание. Тържеството бе от
крито с Интернационала, Ре- 
публико наша здравей, от пред
ставителния хор на Окр. ОФ 
ко итет „Родни звуци“ и мла
дежкия оркестър.

За почетен президиум бяха 
избрани: вожда на съветските 
народи др. Сталин, ЦК на БКП 
и всички ЦК на комунисти
ческите партии в света

За делови президиум бяха 
избрани: члена на ЦК на БКП 
и министър на вътрешната тър
говия др. Пело Пеловски, кан
дидат члена на ЦК на БКП др. 
ген.-майор Сл. Трънски, Пред
седателя на Сталинския Окр. 
комитет на ОФ др. Начо Сте
фанов, 1-вия секретар на Окр. 
к-тет на БКП др Илия Игнатов, 
П секретар на Окр. к-тет на БКП 
др, Б. Николов, Председателя 
на Окръжния ОФ комитет др. 
Никола Джанков, Председателя 
на Окр нар. съвет др. Иван 
Драгоев, окръжния съвтеник др, 
Димчо I Іопов, рационализатора 
от Тютюневия монопол Алек
сандър Станков, първия удар
ник тракторист от МТС Иван 
Йорданов (багера), ударничката 
от химическніа фабрика др. 
Юлфет Реджебова и много гос
ти от околията и околийските 
центрове на окръга.

ВСИЧКИ СИЛИ ЗА ПОДГОТОВКАТА И НАВРЕМЕН
НОТО ИЗВЪРШВАНЕ НА ПРОЛЕТНАТА СЕИТБА
Пред всички обществено-по-1 техническите ремонтни рабо

литически и стопански дея
тели, пред стопанските съве
ти на ТКЗС и ДЗС стои за 
разрешение важната задача 
за срочно и правилно органи
зиране и провеждане на ким
панията за пролетната се
итба.

В тази кампания трябва 
да се използуват всички до
стижения през есенната се
итба и дълбоката есенна оран, 
като се отстранят допусна
тите слабости. За успешното 
и срочно изпълнение на про
летния посевен плач, ' подго
товката трябва да започне 
още през зимния сезон. Око
лийските и местните сеитбе- 
ни комитети, подпомогнати 
от политическите и масовите 
организации, трябва да ус
троят работата си така, че 
до започване на пролетната 
сеитба подготвителната ра
бота да бъде завършена.

Първата и най-важна зада
ча е да се направи основен 
преглед на земеделския инвен
тар, който ще участвува в 
пролетната сеитба.

На тракторите, трактор
ните редосеялки, култивато
рите и дребния земеделски 
инвентар ще трябва да се 
направи основен преглед от 
комисии.

Налага се околийските на
родни съвети да определят

Тържеството бе открито от 
стария партиен деец и с;ьр”тник 
на др. В Коларов др. Димчо 
Попов, който даде думата на 
др. Пело Пеловски. От името 
на Министерския съвет, ЦК на 
БКП и лично от министър-пред
седателя др. Вълко Червенков 
др. Пеловски произнесе кратко 
приветствено слово.

Доклад за живота и делото 
на др. В Коларов изнесе пред
седателя на Гр. народен съвет 
др Ганчо Стоянов

След това трудещите се от 
предприятия и учреждения, пар
тийните и квартални организа
ции, Градския комитет на ДСНМ, 
група септемврийчета и др. ма
сови обществени организации 
дадоха тържествени обещания.

Всички масови политически 
организации дадоха обещание 
да организират "и проведат 36 
кръжока за изучаване биогра
фията на др. Васил Коларов и 
дадат 22300 безплатни трудови 
дни за построяване паметник 
на др. Васил Коларов, за уре
ждането къщата музей на др. 
Васил Коларов и за благоу
строяването на града. Работни
ците от държавния тютюнев 
монопол дадоха обещание да 
изпълнят годишния си план с 
два месеца предсрочно, да да
дат 80,000 лева помощ за по
строяване паметника и урежда
не дома—музей на др. Васил 
Коларов и да уредят Коларов- 
ска премия от 5Ј00 лева със 

тилници, в които ще трябва 
да се извършва бързо, евтино 
и висококачествено ремонтът 
на инвентара за околията. То
ва да обявят със заповед до 
всички селсъвети. След съвеща
ние със службите „Земеделие", 
„Местна индустрия и заная
ти", с представители на за- 
наятчийскише кооперации и 
частни технически работил
ница, да се изработи опера
тивен календарен план за 
ремонта на земеделския ин
вентар с разчет да завърши 
напълно до 15 февруари т. г.

Местните народни съвети 
да изработят план за ремон
та на дребния земеделски ин
вентар след преглед от мест
ните комисии, а също така 
да установят нуждата от 
ремонтни части и материали 
и да направят искане и до
ставка на такива материали.

Местните народни съвети 
да изработят оперативен 
план за почистване и обезза
разяване нп семената, като 
на всяка десетка се определи 
времето за явяване в семечи
стачната станция.

Почистването и обеззара
зяването на семената от 
пролетната пшеница, пролет
ния ечемик, ръж и овес, необ
ходими за предстоящата про
летна сеитба, е задължително.
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която ще награждават първия 
си ударик в производството. 
Транспортните работници дадо
ха обещание да дадат 2,000 
безплатни трудови дни за на
правата на градина парк с бю
ста на др. Коларов и па изпъл
нят докрай седмото министер
ско постановление за транспор
та.

Работниците от металната 
фабрика „23 декември“ дадоха 
обещание да преизпълнят го
дишния си план с '0%, Д.а на
малят шкартото с 2 и да на
правят икономии от материали, 
гориво и др. за 300,000 лева.

С пълно единодушие Кола
ровградските трудещи се и 
гражданство, които масово бя
ха се стекли на тържеството 
приеха поздравителни телегра
ми до Министерския съвет, 
Президиума на НС и ЦК на 
БКП.

Накрая беше изпълнена про
грама с участието на предста
вителния хор „Родни звуци“, 
и младежкия оркестър.

Коларовградските трудещи 
се с голяма радост посрещат 
преименуването на гр. Шумен 
на името на нашия любим съ
гражданин др. В. Коларов и 
обещават с чест да носят него
вото име и достойно да след
ват примера му на последова
телен борец срещу народните 
врагоье.

Движението за мир в Коларовградски окръг
В края на месец декември бе

ше конструиран Окръжен ко
митет за защита на мира.

На 3 януари т г. комитета 
прие тримесечен план. Съглас
но тоя план околийските коми
тети за защита на мира тряб
ваше да се изградят и възоб
новят до 15. 1. т. г., а селските 
и комитетите по предприятия и 
учреждения до 31 I.

Околийски комитети са из
градени вече навсякъде, и пои- 
еха тримесечни планове. Но в 
повечето села, учреждения и 
предприятия комитетите все 
още не са изградени. Другари

НЕОБХОДИМ ЛИ Е ПАМЕТНИК 
НА АВГУСТ Д. ПОПОВ

По-младите от нас само чу
ват за бореца комунист—Август 
Д. Попов. Те се вдъхновяват от 
неговия героичен пример и да
ват клетва да следват примерът 
му.

Ние по рано влязохме в ре
волюционното движение за 
освобождението на работниче
ската класа от капиталистиче
ския ярем, знаем не само по 
име АВГУСТА, но сме работи
ли заедно с него. На много 
от нас той е бил учител в мар
ксизма, другар в борбата и 
верен приятел.

Август израстна безшумно в 
нашето движение и се наложи

УКАЗ
№ 40

Президиумът на Народното събрание на основа
ние протоколно решение № 12 от 26 януари 1950 год. 
на комисията за наименование и преименование при 
Президиума на Народното събрание и съгласно чл. 6 
от указа на наименованията с народностно и обще
ствено значение за увековечаване паме та на Мини- 
стер-председателя на Народната република България 
— Васил Коларов,

ПОСТАНОВЯВА:
1. Град Шумен се преименува на Коларовград.
2. Втори Софийски район се наименува Коларов- 

ски район.
3. Циментовия завод „Гранитоид“ — гара Баганоз 

ци, се преименува циментов завод „Васил Коларов“.
4. Елпром, силно токоз завод — София се преиме

нува силно токоз завод „Васил Коларов“.
5. Завод „Черно море“ — гр Сталин се преимену

ва завод „В. Коларов“.
6. Народната библиотека — София се наименува 

държ. библиотека „В. Коларов.“
7. Авторемонтния завод в гр Пловдив се наиме

нува авторемонтен завод „В. Коларов.“
8. Полкът в който е служил Васил Коларов се 

наименува полк , В. Коларов.“
9. Военно-техническото училище се наименува во

енно-техническо училище „В Коларов.
гр. София, 27. I. 1950 г.

Председател на През диума на 
Нар. събрание д-р Минчо Нейчев

Секретар на Президиума на 
Нар. събрание Ймнчо Минчев

те от околийските комитети ще 
трябва в ной скоро време, на
ред с акциите за събиране на
рядни храни, пролетната сеитба 
и пр. да изградят местните ко
митети за защита на мира.

В Коларовград са изградени 
вече в 17 по големи учрежде
ния и предприятия комитети, а 
r всички други има отговорник 
по акцията за мира.

На 28 т. м. представителния 
хор „Родни звуци“ организира 
танцовална вечеринка с лите
ратурно-музикална програма в 
чест на мира В чест на мира 

естествено като ръководител и 
организатор на РМС. Скромен и 
тих работник в социачистиче- 
ското движение овладял още 
от ученическата скамейка мар- 
ксическите идеи, той организи
ра и ръководи кръжоците в 
непегалното движение. Под не
гово ръководство в гимназия
та се развиваше ученическото 
въздържателчо и стенографско 
дружество. В тези дружества 
се вербуваха членовете на тай
ните—маркс ленински кръжо
ци, където тд стрига конспи- 
ративност от учениците се 
усвояваха марксическите идеи, 
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За събранието:
1) Директор Е. Греков
2) Секретар на Б <П

А. Недялков
3) Председател на

профкомитета Г. Милушев

ОБЕЩАНИЕ НА РАБОТНИЦИТЕ 
от МТС — Търговище
Работниците и служителите 

при Машино-тракторната стан
ция „Георги Димитров“, гр. 
Търговище в изпълнение ре
шенията на Правителството и 
ЦК на БКЈI. и съзнавайки го
лямата отговорност и важност 
на задачите, свързани с зим
ния ремонт на земеделския ин
вентар, даваме пред нашето 
Отечествено-фтонтовско прави
телство и ЦК на БКП след
ното

ОБЕЩАНИЕ
Да приключим рем нта на 

запланувалите машини вместо 
на 31. 111. 1953 година — 15. II 
1950 г.

Да нйма ’им себестойността 
на рем нта, като реализираме 
икономии от части, използу
вайки стари такива, като пе
стим електрическа енергия, ка

хор „Р. звуци“ издаде и добре 
списан стенве тник

По формите на работата на 
движението има да се желае 
още много. Не се виждат още ! 
ободряващите резултати от ак
цията за мира. зработените 
планове не са пустнати в из
пълнение.

Окръжният комитет ще тряб
ва в най близко време да взе
ме необходимите мерки по ак
цията за мир да се разгъне 
широко в целия окръг.

Смелост и пак смелост в 
борбата за мир!

то уплътнятане работното вре
ме на всеки работник.

Да дадем качествена работа 
чрез всекидневна роверка и 
контрол в самия ремонтен про
цес, а след привършването му 
от специална комисия,

Да подпомагане ремонта на 
ТКЗС и ДЗС.

Да утвърдим още по здраво 
дисциплината.

Да увеличим квалификацията 
на работнициіе чрез редовни 
занимания в курсове, изпити, 
разпространени на специална 
литература и вестници.

Търговище,
20. I. 1950 г,

ТЕЛЕГРАМА
До ЦК на БКП Президиума на Народното 

Събрание и Министерския Съвет
София

Трудящите се от Коларовград чествувайки тържественно 
преименованието му на името на своя велик съгражданин 
най близък саратник на др. Димитров и виден деец на меж
дународното работническо движение другаря Васил Коларов 
изказват своята сърдечна благодарност на ЦК на Партията 
Президиума на Народното Събрание и Министерския съвет 
за високата чест която те отредиха на нашия град с негово
то преименование.

Гражданите на град Коларовград ясно съзнават с какви 
високо патриотични задължения се свързва тази висока чест 
за тях и тяхният град. Те заявяват пред ЦК на партията, 
Президиума и Министерския съвет че ще направят всичко 
по силите си за да оправдаят това голямо доверие и чест, ще 
превърнат Коларовград в прекрасен социалистически град 
достоен паметник на нашия непрежалим съгражданин другар 
и ръководител' — Васил Коларов.

От събранието



Младежка колона

Из живота на работническата младеж 
в Коларовград

ВСИЧКИ СИЛИ ЗА ПОДГОТОВКАТА И НАВРЕМЕН
НОТО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОЛЕТНАТА СЕИТБА

Продължение от 1 стр.

В дните, когато целия наш 
народ скърби за голямата загу
ба, която го сполетя, младе
жите от родния град на люби
мия Коларов отчитат пред пар
тията и народното правителст
во своето участие в производ
ството на първата Димитровска 
петилетка. Почувствали ясно, 
че икономическия възход в 
страната ни е залог за по бър
зото построяване на социализ
ма в нея, младежите се включ
ват активно в изпълнението на 
производствените планове в 
отделните предприятия. В град
ската организация на ДСНМ 
работят 34 младежки произ
водствени бригади с общо 207 
младежи—участници

Добрата работа, която те да
доха, особено през периода на 
Сталинското съревнование, спо
могна за предсрочното изпъл
нение на производствените 
планове. Така например: пл^на 
на фабрика „Победа“ е завър
шен още през август месец, а 
при Сталинсоато съревнование 
се работеше по плана за 1950 
год. Химическата фабрика, 
Тютюневия моно юл, завърши
ха годишните си планове през 
месец октомври, а гарата, МТС 
Електрификацията и др. преди 
края на месец декември.

Младежката производствена 
бригада „Август Попов“ във 
фабрика „Победа“ има общо 
производство 294 %, а вт0' 
рата от същата фабрика 
е с 198%« Количествено и 
качествено добра работа дадо
ха и младежките производс ве
ни бригади от шивашка коопе
рация.

За тая работа изигра голяма 
роля редовния живот, който 
водиха младежките производ

ствени бригади. Те провеждат 
редовно производствени съве
щания на 15 дни На тях се 
разглеждат редица производ
ствени въпроси около работата 
на предприятието, бригадата 
и др. Всички производствени 
бригади имат табла, с опреде
лени графи, по които може да 
се види дейността на всеки 
младеж. Освен това бригадите 
водят и редовен производствен 
живот: издават стен-вестници, 
колективно разглеждат книги 
или посещават художествен 
филм.

Добри постижения имат и 
отделни младежи: другаря Из
зет Тефиков от фабрика „По
беда“ който дава производство 
294%, другарката Димитричка 
Недева дава производство 
257% и др.

Тия производствени успехи 
все пак, са далеч недостатъчни. 
По повод смърта на др. Васил 
Коларов работническата младеж 
от родния му град - Коларов
град даде обещание пред него
вата светла памет, че ще вър
ви твърдо по неговия път.

Младежите от „Нармаг“ да
доха обещание да работят за 
нов социалистически начин на 
търговия и културно обслуж
ване на трудещите се. Младе
жите от МТС обещават пред
срочно да завършат ремонтния 
план, а тия от хлебарската 
кооперация да работят за по
добряване качеството на хляба. 
Обявиха се три ударни дни в 
пивоварната фабрика „Мадара,,, | 
обущарската кооперация, гара-' 
та и др. предприятия.

Работническата младеж от 
Коларовград ще оправдае име
то, което с гордост носи—Ди- 

I митровска младеж!

Младежки поход
По инициативата на Околий

ския и градски комитети на 
ДСНМ — гр. Коларовград на 
22 януари — неделя бе орга
низиран голям младежки поход 
до .Кьошкьовете“. В похода 
взеха участие над 300 младежи 
и девойки, както и една пред
ставителна група от 50 септем

врийчета.
На „Хижата“ бе обявен сбор. 

Представител на Околийския 
комитет на ДСНМ изнесе крат
ко слово за живота и делото 
на Ленин. Младежка агитка 
изпълни кратка програма. Мла
дежите изминаха 12 километра
за 4 часа.

Пенсиониране за старост при 
съкратен трудов стаж 

на лица със свободни професии, 
занаятчии и търговци

Съгласно член 209 от за 
кона за общественото осигу
ряване, занятчии, търговци, ад
вокати и др. имат право да 
получат пенсия за старост, ос
вен при навършване нормал
ният трудов стаж от 25 години 
но и при съкратен стаж от 5 
респ. 10 години. От това пра
во се ползуват, заварените оси
гурени и подлежащи на задъл
жително огируряване по този 
закон, но не и тези които Пре
ди 1. I. 1949 г. са предстанали 
да упражнява професията си, 
макар и да са продължили, 
след излизането си от кръга 
на задължително осигурените 
да правят доброволни вноски. 
Така лица които на 1. I. 1949 г. 
са упражнявали някои занаят 
или свободна професия и са 
били задължително осигурени 
по отменените закони за оси
гуряване на търговци, занаят
чии и лица със свободна про
фесия, се намират на възраст 
от 40 до 50 години, имат пра
во да се пенсионират за ста
рост, ако са участвували най- 
малко 10 години с вноски по 
този дял или по отменените 
закони за осигуряване на тър
говци, занятчии и лица със 
свободни професии, а онези 
КОито са заварени на възраст

Необходим ли е паметник на 
Август Д. Попов 

Продължение от 1 стр.

запознаваха се с марксическата 
книжнина.

На миналите под Августово- 
то ръководство през марксиче- 
ски кръжоци младежи, той 
стана образец на подражание. 
Със своята честност и начете
ност, със своите другарски от
ношения и преданност към 
партията, той стана любим и 
търсен от всички нас, особено 
от работниците.

Спомням си как всяко чираче 
или калфа се чувстваха с пови 
шено настроение и самочувство 
след всяка среща и разговор 
с него.

По-късно поел изцяло ком
сомолската организация, др. 
Август след разкритието на 
военната консперация в Кола
ровград, премина в нелегалност, 
^адочно той получи смъртна 
присъда. Успял да замине зад 
границата, той стига до Съвет
ския съюз. Пролетарската стра
на го прие със широки обятия. 
Не успял в собствената си ро
дина да води до край борбата, 
тук той разгръща широка по
литическа дейност Заема по
следователно различни отговор
ни постове, а в същото време 
и учи. Политическата му ква
лификация се увеличава.
Август допълва празнотите в 
своя живот с политическата си 
деятелност и учението в уни
верситета.

А когато гражданската вой
на в Испания закипя Август се 
отзовава в интербригадата а 
след погрома на републиканци
те той е във Франция а от там 
по-късно се завръща в СССР

Минал през кървавата борба 
в гражданската война в Испа
ния, Август не може спокойно 
да наблюдава разрастващото се 
у нас партизанско движение. 
През 1941 година той идва с 
група парашутисти, но скоро е 
заловен и осъден от фашист
кия съд на смърт. Втората 
смъртна присъда той не можа 
да избегне. Разстрелян е на 
24. VII. 1942 година в стрелби
щето на Ш. 3. О.

В нашият партизански живот 
ние се учихме от неговия при
мер. Всяка негова стъпка ни 
вдъхновяваше, особенно после
дните му думи казани пред 
убийците, ни вдъхваха смелост 
и кураж пред изпитанията в 
борбата с жандармистите.

По късно след освобождени
ето ни, срещнали се с негови

над 50 години ако са участву
вали най-малко 5 години. И 
едните и другите обаче довна
сят разликата при пенсионира
нето си до 25 години, като 
вноските се олихвяват с 5% 
сложна годишна лихва изчис
лена по средната вноска върху 
която се определя размера на 
пенсията. Съкратеният трудов 
стаж не може да се допълня 
с прослужено време по дял 11, 
в смисъл, ако занаятчията пре
ди навършване на 40 години е 
имал държавна служба, която 
също се признава за пенсия и 
след тази възраст той упраж
нява занаят или свободна про
фесия, и при влизането на то
зи закон в сила поиска да се 
пенсионира, ако е навършил 60 
години, той може да стори 
това ако има най-малко 10 го
дини участие в осигуровката 
по дял 111, но не може да до
пълни тези години с прослу
жено време в администрацията, 
като държавен служител, ако 
този стаж не му достига. При 
пенсиониране по съкратен тру
дов стаж вноските се внасят 
на веднаж или се удържат от 
пенсията в размер на 50% Д° 
попълване на 300 месечни вно
ски- Понеже сумите за довна-

сяне при съкратен трудов стаж 
са големи и достигат до сума 
та 460,000 лв. на практика тази 
разлика се удържа винаги от 
пенсията и то толкова продъл
жително време, че пенсионе
рът ще получава 50% от ми
нималната пенсия 36,000, т. е. 
18,000 лв. годишно до края на 
живота си.

Лица които преди 1. 1. 1949 
г. са престанали да упражняват 
професията си, но в деня на 
влизане на този закон в сила 
имат навършени 60 годишна 
възраст и най-малко 5 години 
участие по стария закон за 
осигуряване на търговци, за
нятчии или лица със свободни 
професия, могат да се пенси
онират по стария закон. Но 

I понеже тези пенсии изчислени 
по отменените закони са мно
го малки, Управителният съвет 
на ДИОО, реши същите да се 
изплащат в размер приравнен 
на 6,800 лв. годишно.

Адвокати които са били съ
кратени, или са преустановили 
сами адвокатката си професия 
преди 1. XI. 1948 г. и са били 
изпълнили до тази дата усло
вията за пенсиониране, 55 го- 
дишва възраст и 20 години 
трудов стаж, се пенсионират по 
отмененият правилник за адво
катската каса. Изключват се от 
пенсиониране уволнените по 
буква „ж“ от закона за адво
катите. Ако същите са продъл
жили да работят след тази дата 
се пенсионират по новият за- 

ј кон за о. о.

За да се осигури навремен
ното, правилно и пълно по
чистване и обеззаразяване на 
семената, трябва да се из
вършат следните подготви
телни работи:

Да се започне незабавно 
прегледът и ремонтът на се
мечистачните машини, трио- 
ри и лотри, като негодните 
за работа се запечатат.

Възстановените, съгласно с 
правителственото нареждане, 
семечистачни станции да поч
нат веднага работа под пок
рив.

Да се използува пълният 
капацитет на семечистачните 
станции с оглед до края на 
м. февруари т. г. да се оси
гури 100°!^ почистване и обез
заразяване на посевния ма
териал.

Втората важна подготви
телна задача е да се даде 
планът за задължителните 
култури на всички частни 
стопани и ТКЗС.

Местните сеитбени коми
тети да възстановят десет- 
ническия апарат, заменяйки 
недобросъвестно вършилите 
работата си през есенната 
сеитба.

Чрез десетническия апарат 
да се направи допитване до 
земеделските стопани, след 
което ба се уточнят и впи
шат нарядите в планонаряд- 
ните карти.

Да се проведат събрания, на 
които да се приеме планът 
за селището. Да се разясни 
начинът, по който ще стане 
засяването на договорните и 
свободните за засяване кул
тури.

Агрономическите служби да 
проведат широка разяснител
на работа сред земеделските 
стопани по подготовката на

другари от интербригадата в 
Испания или от Съветския съ
юз, ние можахме да научим по
дробности за неговия живот 
на истински * революционер, 
на истински патриот и интер
националист.

Дал живота си за свободата 
на нашия народ и прослави 
името на града ни със своята 
героична борба, ние поставяме 
въпроса—как най-добре трябва 
да му се отблагодарим, обез
смъртим името и делото му? 
Как ние да го направим зави
наги знаме на нашата Димитро
вска младеж, особено на мал
ките септемврийчета, които той 
като деца беше започнал да 
организира в детската секция 
на РМС.

За нас, борците против фа
шизма, въпросът щом е поста
вен на дневен ред е ясен, но 
ние искаме да го поставим на 
обсъждане пред цялата наша 
Коларовградска общественост. 
И вярваме, че няма да има че
стно мислящ човек, който ще 
се противопостави на нашата 
идея да се издигне ПАМЕТНИК 
в града ни и то на най лично
то место на АВГУСТ Д ПОПОВ- 
верния син на работническата 
класа, бореца за мир и щаст
лив живот на българския на
род, ученика на ДИМИТРОВА 
и СТАЛИНА за построяването 
на комунистическото общество.

На поставения от нас въпрос 
без всяка резерЕ>а отговаряме, 
че не само е необходим такъв 
паметник, но това трябва да 
стане още тази година.

На работа за събиране сред
ства за построяване паметника 
на АВГУСТ Д. ПОПОВ.

В. ИВАНОВ

Курс за ръковод
ствата на ЕОПО-ОФ

Търговище. От 18 да 28 
януари Ок к-т на Отечествения 
фронт проведе десетдневен 
курс с членове от ръководст
вата на Е. О. П. О.—О. Ф. На 
курса присъствуваха 19 курси
ста, пред които бяха изнесени 
12 лекции по тематичния план 
даден от Н. съвет на Отечест
вения фронт. През всичкото 
времетраене на курса, курси
стите работиха с желание и 
интерес Накрая бе обобщен 
материала и им се дадоха кон-’ 
кретни указания за работата в 
организациите по места

Занаятчии които преди 1. I 
1949 г. са преминали на рабо
та в занаятчийски трудовопро
изводителни коооперации, ма
кар че се осигуряват по дял II 
от закона, се считат за заваре
ни като занаятчии по дял ill, и 
могат да се пенсионират като 
такива по новия закон, ако І 
преди постъпването си в коо- [ 
перацията имат 5 години стаж 
като занаятчии и навършени 
60 години преди 1. I. 1949 го
дина.

Осигурени занаятчии и тър
говци, които са навършили ми
нималният трудов стаж от 5 
години за получаване на пен
сия за сіарост по отмененият 
закон за осигуряване на тър
говците и занаятчиите преди 1. 
1. 1949 г. и са преустановили 
да упражняват професията си I 
преди тази дата, т. е. на 1. 1. 
1949 г. не са упражнявали про
фесията си, и не ся навършили 
60 годишна възраст, нямат пра
во на пенсия за старост, как
то по новият така и по стари
те закони,

Ако същите лица започнат 
отново професията си, като 
търговци и занаятчии, не мо
гат да се пенсионират при съ
кратен стаж, макар да са на
вършили 60 години след 1. I. 
1949 год. и да имат 5 години 
трудов стаж преди тази дата, 
понеже на 1. 1. 1949 г. не са 
имали двете условия, 5 години 
или 10 години стаж и 60 на
вършени години възраст.

посевния материал и срокове
те за засяване.

Третата задача е подгот
вителната работа е контро
лът за изпълнение на поста
вените задачи. При всеки око
лийски и местен сеитбен ко
митет да се създадат опера
тивни тройки, които да от
говарят политически и адми
нистративно за плановото и 
срочно извършване на поста
вените задачи.

Пролетната сеитба да се 
извършва обезателно върху 
места, изорани през есента 
или през зимата. Това трябва 
да се спазва, като се стремим 
ра извършим ранна пролетна 
сеитба. Така ще се запази зи
мната влага в почвата и ще 
ее избегне засушаването през 
лятото. Ето защо, трябва да 
се използуват и последните 
подходящи за работа дни за 
извършване на зимна оран. 
Орането да се придружи от 
брануване, за да не останат 
буци.

През подготвителния пери
од околийските ръководства 
на ОЗПС и службите „Земе
делие" трябва да организират 
сключването на договори за 
съревнование между МТС, 
ТКЗС, ДЗС и частните сто
пани за навременно ремонтира
не на инвентара, почистване 
и обеззаразяване на семената 
и срочно извършване на про
летната сеитба. Съревнование
то трябва да стане посто
янен метод на работа и в 
частното земеделско стопан
ство.

Всички сили за подготовка 
на пролетната сеитба в ок
ръга, за да осигурим фуража 
за добитъка, мазнините за 
населението и суровини за 
индустрията!

Матеев.

А, дјво театоьр „Одеон”^Коларовград

Управителния съвет на акционерно д-во театър „ОДЕОН“ 
—Коларовград псканва акционерите на същото дружество да 
присъствуват на ОБЩО ГОДИШНО СЪБРАНИЕ, което 
ще се състои на 17 февруари 1950 год. 10 часа преди обед 
в салона на дружеството при следния дневен ред:

1. Доклад на управителния и проверителния съвети за 
дейността им през 1948 и 1949 год.

2. Одобрение балансите през отчетните 1948 и 1949 год.
3. Освобождаване от отговорност на управителния и 

проверителния съвети за дейността им през 1948 и 1949 год.
4. Вземане решение за обявяване на А. Д. .Одеон“ в 

ликвидация и назначаване ликвидатори.
За участие в събранието, акциите се депозират при 

касата на дружеството два дни преди събранието.
В случай, че нужното число акционери не присъствуват 

събранието се отл_.га с един час при същия невен ред и в 
същото помещение.

Коларовград, 7 февруари 1950 год.
От управителния съвет.

ДОКЛАД
на проверителния съвет за 1948 и 1949 год.

На основание чл. 202 от търговския закон и чл. 34 от 
устава на дружеството, чест имаме да Ви съобщим, че про
верихме балансите на дружеството за 1948 и 1949 год. Вси
чки операции са извършени според предписанията на устава 
и са вписани в надлежните счетоводни книги следствие на
което молим да освободите управителния и контролни съвети 
за отчетните 1948 и 1949 год.

Проверителен съвет:

БАЛ

Васил Калдаръмов 
Жеко Йорданов 
Георги Кръстев
А II С

на А. Д-во „Театър Одеон“ към 31. XII. 1948 год.
АКТИВ:

1. Недвижимости
а) Земи 60,000
б) Згради 1,764 370 1,824,370

2. Движимости 1,228,675
3. Ценни книжа и съучастие 4 >0,000
4. Малоценни и малотрайни предмети 253,853
5. Каса 1,759
6. Дебитори 880
7. Данък оборота 121,928_

Всичко 3,861,465
ПАСИВ:

1. Доставчици 88,163
2. Кредитори 994,780
3. Дълг за капиталовложение 247,506
4. Капитал 1,500,000
5. Специален фонд 420,000
6. Амортизационнен фонд 153,390
7. Печалби за изтеклата година 457,626^

Всичко 3,861,465
Директор: Г. Кръстев
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Nazim Hikmeti kurfaralim!

YIL

Kolarofgrad 7 §ubat 1950 Fiati 6 leva

Mustafa Subhi ve arkada§lanniri 
olduruimesinden 29 yil ge$ti

Ocak \ ayinin 28-inci giinii- 
nii 29-una baglayan gece en 
biiyiik matemlerimizden biri- 
nin yil doniimadiir. Tiirkiye 
miirtecileri, bundan 29 yil once 
Trabzonda ilk biiyiik, kanli 
cinayetlerini i§lemi$ler, biiyiik 
halk miicahidi MUSTAFA 
SUBHI ile 14 arkada§ini, yani 
Tiirk Komunist Partisi Merkez 
komitesinin 15 kahramanim 
oldartiip denize attirmi§lardi. 
Mustafa Subiii yolda§ ilk sa- 
va§ aie§inden Biiyiik Oktobr 
Sosyalist inklabinda i§tirakile 
ge^mi§tir. Sovyetler Biriligi Ko
munist (bol^evik) Partisinden 
tecriibeler kazanarak, isiismar- 
cilara kar§i proletariatin sava§- 
larina sadik olan Mustafa 
Subhi, tiirk emekgi halkinin 
kapitalist ezgisinden kurtulrna, 
garb imperialistlerine kar$i sa- 
va§in ba§ina gegti. Daha о 
zemanlar, genQ Tiirk Komunist 
partisi yabanci imperialist fa- 
tihlerine kar§i tiirk halkini sa- 
va§i haykinyordu.

192J yilinda, milli kurtulu§ 
harbinin en §iddetli zemaninda 
Mustafa Subhi §6y.e yazdi: 
,,Du§manin hilekar ve kurnaz 
oldugu bir vakit unudulmamasi | 
lazimdir. Tiirk bankerleri in-! 
gi iz ve amerikan bankerlerinin | 
kasalanndan para aimak timi- 
dini kaybetmediler. Onlar, garb 
imperyilistlerile mukavele im- 
zalamaga, halkin menfaatlarmi 
satmaga daima hazirdirlar.“

Mustafa Sub'iinin sbyledik- 
leri yerine geldi. 29 yil evvel 
amerikan imperia listlerinin tiirk 
halki elinden silah kuvvetile 
alamadigini, bu giin hazircasi- 
na Ankarada hokmeden gev- 
relerin elinden aliyor.

Ankara miirtecilerinin, halk 
dostlarma kar§i yiiriittiikleri 
kanli yildirma ve susturma ha-

raketlerine ragmen, Tiirkiyeli 
karde§lerimizin, pek yakin bir 
zemanda hurriyete, ekmege, de- 
mokrasi ve bari§a kavu§acak- 
larinda §iiphe yoktur.

Bundan 29 yil once, Tiirk 
irticainin, Trabzonda, halkin en 
iyi evlatlanni arkadan kan- 
cik^asina han^erlemek suretile 
halka en biiyiik darbeyi in- 
dirdi. Tiirkiye sosyalistleri, mii- 
temadi bir i§kence altinda zin- 
danlarda gurtitulmek istenmi§, 
bir kismi kahpece hazirlanan 
planlarla 61diiriilmii§. Sosyalist 
partilere nefes alma firsati 
verilmemi§, Tiirkiye i§£ilerin- 
den ekmek ve hiirriyet kiska- 
nilmi§, Sabahaddin Aliler hu- 
dud boyunda bogazlanmis, 
Nazim Hikmet gibi, biitiin dii
nya progresiflerinin ifiihar et- 
likleri biiyiik dehalar zindan- 
larda, halkin goziinden uzak 
tutulmu§tur.

Biitiin bunlar. Ankara miir- 
tecilerinin, korkunc birer halk 
ve ileri fikir du^mani oldukla- 
rini gostermege kafi misaller- 
dir.

Mustafa Subhileri, Sabahed- 
din Alileri pusuya dii§iirerek 
kancik^a oldiirten, Nazim Hik- 
met’leri, D r§efik Hiisniileri, Ha
san izzet Dinamolan zindanlar- 
da Qiiriiten, ileri gdrii§lii binlerce 
Tiirk miinevverini yurtlanndan 
uzaklara siirgiin ederek e§le- 
rini ve ^ocuklarmi ekmeksiz 
birakan, onlarin sefalet ve aQ- 
liktan delirmelerine veya bir 
par?a ekmek ugruna fena yol- 
lara diismelerine sebep olan 
Ankara miirtecileri ve on’ann 
vicdansiz aletleri, akibetlerinin 
yaklaspiakta bulundugunu el- 
betteki gormemezlik edemez'er.

Zira sosyalizm diinyasi dev 
adimlan ile geni§lemektedir. 
Yiice Sovyetler Birliginin insan-

ligi giine§li giinlere gotiiren
biiyiik davasi, halk demokrasili 
me.mleketlerden soma yanm 
milyar Qin halkinin da kalp- 
lerini sarrni§tir.

Ve bu gun Ankara miirte- 
cileri ile onlarin efendileri olan 
Ameiikan imperyalistlerinin, ya- 
ni yeni bir diinya harbi kundak- 
фіапшп ii<; tarafi sosyalizmin 
ne^’eli emek §arkilan ile gev- 
rilidir. Bu saadet §arkilannin, 
kom§umuz Tiirkiye halki tara- 
findan da soylenecegi ve on
ia ria yarina dogru el-ele, koi

Tiirk miirtecileri efendileri 
olan ingiliz-amerikan emperya- 
listlerine daha iyi hidmef ettik- 
lerini gostermek maksadile Tiir- 
kiyedeki ,,bol§evik tehlikesini“ 
likide etmek sava§inda mille
tin milli ve ekonomi bagim- 
sizligi i<;in gali§an miicahidlere 
karsi fa§ist metodlarmdan fay- 
dalanmaktadir. istilacilara, is- 
tismarcilara kar§i ayaklanan- 
lara, ban§ ve vatanseverlere 
tiirk irticai hokiimeti ba§lica 
tedbir olarak idam veya uzun 
seneler hapis cezasi vermek- 
tedir.

Memleketinde bulunan isti
lacilara, yeni harb kundakp- 
larina, memlekeiin ekonomik 
geli§mesine engel olup milli 
kiiltiirii bogmak isteyenlere 
kar§i ytiksek sesle haykiran 
onbinlerce kahraman vatan- 
severlerle Istanbul, Brusa, Iz
mir, Ankara ve sair hapshane- 
lerile Diyar bekirdeki temerkiiz 
kamplan doludur. Hapsliane- 
lere atilan binlerce tiirk vatan- 
severlerinin arasinda, ban§, de- 
mokrasi ve sosyalizm ign sa- 
va§an asnmizm ileri fikirli tiirk 
§ain NAZIM НІКМЕТ te bu- 
lunmaktadir. Tiirk milletinin

kola yoriiyecegimiz giinler uzak 
degildir.

Mustafa Subhi emperyalist se a„ . ve . yokluklanni, agri 
ajanlanndan oldtiriildii. Fakat ve ^m^Ierini tasvir, antimilita- 
onun bayragi, Tiirk halkinin dst menzumeleri i^in 1937 se- 
milli sava§ ve istiklal, ve sos- ne^.li<ae askeri mahkemenin 
yalizm bayragi ba§ta Komu-:^z^ duru§masinda 29 sene 
nist partisile emperiaiist ezgi- kluek haj>si cezasina mah- 
sinin Tiirkiyeden kaldinlmasina ес^т §Ьг-
kat’i surette sava§an tiirk va- 
tanseverlerinin elindedir.

fieri dii§unceli manzumeleri
i(pn tiirk „adliyesinin“ insaf-

§iimene §anh Vasil Kolarofun adi verildi
23 I 1950-de §umnuda Va- meclisi prezid umu bunu goz 

sil Kolarof yolda§in oliimii online alarak 40 numrulu ka-
miinasebetile yapilan mitingte rarname ile Vasil Kolarof yol- 
§urnnu emek^ileii Bakanlar
kurulu, BKP Merkez Komite- 
sine ve Millet meclisi prezidiu- 
muna telegraf gondererek §u- 
menin §umnuda dogan Vasil 
Kolarof yo da§in admi tasima- 
sini istedi.

Bakanlar kurulu ve Millet

dasin ismi ebedile§mesi igin 
§umen’in Kolarofgrad adini 
ta§imasmi kararla§tirdi.

Bu ayin 5-inde pazar gii-
nil „G Dimitrof“ kino salc- 
nunda torenli toplantida £u- 
mtn’e resmi olarak Kolarofgrad 
adi veiidi.

Alban ordusu ansambli Kolarofgratta
Bu ayin 3-nde Cuma giinii yarak bir konser verdiler. Ir-

ak§ami saat 6-da kino ,,G. 
Dimitrof“ salonunda Alban 
ordusu ansambli vatanlarina 
giderken Kolarofgrad’a ogra-

tesi giin ansambl Stalin kasa- 
basina gitti, oradan vapor ile 
vatanlarina gidecek- 
lerdir.

A. д-во театър „ОДЕОН“ — Коларовград DIS HABERLER

на А. Д-во „Театър Одеон“ за 31. XII.

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

А К
Недвижимости
а) Земи
б) Згради 
Движимости

Т И В И.

60,000
1,870,000

Ценни книжа и съучастие
Вноски за възстановяване и ремонт 
Малоценни и малотрайни предмети 
Материали
Дебитори
Влогове в банки
Каса

10. Разход за слетващата година
11. Отчети, цен. образци
12. Разни активни статистични с/ки

1. Капитал
2. Фондове

П А
Всичко

СИВИ:

1949 год.

1,930,000 
2,366,273

96,000 
185.499
61,325 
15,887

128,092 
513,704 
202,318 
117,226 
586,130
669,834

6,872,288

Istanbul’da i§sizlik durmaksizin artiyor
ISTANBUL, 20 Ocak (BTA) 

— 20 ocaktaki sayisinda 
„CUMHURIYET“ gazatasi 
§6yle yaziyor: „Son zaman- 
larda kazabamizda i§sizlik ye- 
niden artmaga ba§ladi. Emek 
nazaretinin Istanbuldaki organ- 
lari bu felaket ile ba§a $ika- 
miyorlar. §imdilik yalniz i§siz- 
lerin adreslerini almakla, i§ bu- 
lunduktan sonra ^aginlacaklan 
vaid etmekle kalmiyor. Her

giin yiizlerce i§siz, i§ bulma 
biirosina muraciat ediyorlar. 
Emek miidiirliigii bazi bedeni 
i^ilere is buluyor fakat miidii- 
riyet miitehassis ve kafa ame- 
leleiine i§ bulamiyor.

§imdilik Istanbulda 850 ti- 
caret gimnaziyasi ikmal eden 
geng i§ bekliyorlar. Onlardan 
mada 600 geng ise sinema- 
larda kontrolor namzeti olup, 
i§ verme sirasi bekliyorlar.

sizga mahkiim etmesi iizerine lerini belirtmektedir. Bakiniz 
Nazim Hikmet 13 senedir ha- ayni menzumede vatan veko-
pista yatmaktadir. Bu proleter 
§air tiirk muriecilerinin zalim 
i§kencelerinin biitun merhale- 
lerini goimii§ ge£irmi§ ve bu 
grin saglik durumu ciddi ola- 
rak sarsilmi§ bulunmaktadir.

Nazim Hikmef 14 Nisan 
1904 senesinde Istanbulda fa
kir bir memur ailesinde dog- 
mu§tur. 1922 sene isiiklal sa- 
va§inda faal bir rol oynarken, 
biiyiik Oktobr inklabmdan il- 
ham alarak ilk defa olarak 
lurk sosyalist cumhuriyeiini 
kurmak §ianru kaldirdi. 1924 
senesinde tahsilini tamamla- 
mak iizre Moskovaya giiti.

Nazim Hikmet Moskovada 
marksizm ve Icninizmle sosya
lizm kuruculugunu yakindan 
tanidi. Mayakovskinin real §nr- 
larinin te’siri aitinda kaldi, bov- 
yetler birliginde kazandigi bilgi 
zenginlikleii kabiliyet ve dira- 
yetle derebeglik ve kapnaliz- 
min hokiim siirdiigii vatam
olan Ttirkiyeye dondii. Hokii- 
met Nazim Hikmetin dirayet 
ve kaleminden korkarak onu 
zindandan zindana tikmaga 
ba§ladi.

Onun dostu ve fikirda§i 
olan Kerim Sadi §6yle yazi- 
yor: „Nazim Hikmet zemam- 
mizin en biiyiik §airlarn.dan- 
dir. O, 5asa, betena, kelej ge- 
lere mmlanmi§ milli bir hazi- 
nedir. “

Agir i§kenceler, prangalar, 
zindanlar sava^i komunistin 
kalemini bogamadilar. Yakin- 
larda Nazim Hikmet hapista 
Sovyetler birligi kahram ni 
Zoya Kosmodemenskaya olan 
blmez menzumedni )azdi. O, 
buijua mi li) etQiiJue yabanci. 
inananin ernasyona'ist bir §ah- 
siyett r. ZOYA menzumesinde 
isti'acilara kar§i derin kinini, 
millet ve vatana karsi sevgi 
hislerini mlernasyonalist gorii$-

munizmi nasil hissediyor:

Senin memleketini sevdigin 
kadar,

Ben de seviyorum memleketimi 
Sen konsomolkaydin — gen^ 

komiinisttin, 
Ben 42 ya§inda ihtiyar ko

munist.
Sen Rus,
Ben Turk,
Ama ikimiz de komiinistiz.

Nazim Hikmetin ismi Bulga- 
ristan tiirk azinligi arasinda 
oldukga yayilmi§tir. Daha 1923 
senesinde onun $nr ve maka- 
leleri bize kadar ula§ti. Okun- 
masi yasak edilen „Gece ya- 
nsi teiegraflan “namindaki §nr 
kiiabiie „1917 senesi“ ve „А1- 
manya“ gibi adli menzume- 
leii el yazisi olarak tiirk azin- 
ligi arasinda yayildi ve okun- 
du. Bizim tarafdaki tiirk azin- 
ligi arasinda Nazim Hikmet 
az tanmmi§ degildir. Bir $ok 
foplantilarda о fahri idare he- 
yeileiine se<ilmi§, hayati hak- 
kinda dokladlar okunmu§, men- 
zumelerile agitkalarm edebi 
progiamlan zenginle§tirilmi§tir.

Bulgaristan tiirk azmligi kah- 
ramam olan Nazim Hikmeti 
seviyor ve takdir ediyor. Bu-
nun i^in bugiin ba$ta Lui Ara-
gon, Jo io Kiiri, Jan Laiit gibi 
fransiz emelektiielkri oldugu
ualde, Turkiyedeki ileii likiili 
gei.^Hk birligi, ban.in daimi 
heyeu, Diinya edeml profes- 
ycnal birlij Mille.ler arasi 
darifilnun talebesi birligi m Ui 
§airin kurtanlma^i Kin sesle- 
rini yiikseliiyc rlar. Biz de ses- 
lerimizi piotesto sesleiine bir- 
le^tirir Nazim Hikmetin tn ya- 
kin bir zamanda ki.rtanlma- 
sini ister z.

Sitki Qavu§oglu

Oliimii miinasebetile Kolarof yolda§a 
MATEM 6ARKISI

Yirmi йф ocak gece yarisi yel eserken, 
Kar tipi yolcularm yollarini keserken 
Sabahlayin pek erken kalpler ate§le yandi 
Herkes uykudan derin bir matemle uyandi.

Qiinkii 61mii§tii biiyiik onderimiz ba§kan 
Dimitrofun en yak in §eriki biiyiik aslan 
Kolarof yolda§ halkin sana sevgisi vardi 
Sen oliince vatam ikinci matem sardi.

Olii haberi bir ok gibi kalpleri deldi 
§irin kasabamiza §im§ek hisile geldi. 
Biitiin halkin kalbine aci bir zehir akti 
Kalpsiz oliirn bizleri yine Oksiiz birakti.

Sabah erken haberi radio pek aci verdi 
Bir iken iki oldu §u emek^inin derdi 
Yurdu oliirn haberi yildinm gibi dola§ti 
Hayir bu yurd dar geldi о sinirlari a§ti.

3.
4.
5.
6.
7.

Доставчици
Кредитори
1 Іечалби за изтеклата година 
Отпечат. ценни образци 
Разни пасивни статистични с/ки

Всичко

1,500,000 
1,647,316

17,988 
2,117,626

333,394 
586,130 
669,834

6,872,238
Директор: Марко Фарин.

$anhay iizerine 
hiiciim

pilan zararlar §unlardir: 300 
yarali, 70 olii, 100-den fazla 
yikilmi§ bina. §anhay ehalisi

Butrin dik ba§lar yere pek matemli egildi 
Zira gelen bu ha her hig te kii$iik degildi. 
Aziz yurdumuz biitiin matemlere biiriindii 
Qiinkii bu giin i§£iye en karanlik bir giindii.

§ANHAY, 25 Ocak (YENl g°mindan gangsterle.inin hii- 
QIN) __ 26 Ocak giinii Arne- сйп™пе kar§i ayakhmyorlar. 
rikada yapilmi§ 14 gomindan §anhay halk idaresi hiiciimden 
bombardiman tayyaresi §an zarar gorenlere tibbi yardim 
hay iizerine hiiciim ettiler. Ya-,verdi.

Bizlere iki temuz ile yirmi U9 ocak 
Diinyada en karanlik giinlerimiz olacak 
Lakin olseler de bu ate§ sonmeyecektir 
Gen^lik yemin etti bu yoldan ddnmeyecektir.

M. QAVU§OaLU 
„Niivvap“ VII s. ogrencisi
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КОНЦЕРТ НА ПРЕДСТАВИТЕЛНИЯ ХОР 
НА АЛБАНСКАТА НАР. АРМИЯ 
МАНИФЕСТАЦИЯ НА БЬЛГАРО-АЛБАНСКАТА ДРУЖБА

На 3 февруари Коларовград 
бе приятно изненадан от посе
щението на военно-представи
телния албански хор, който съ
щата вечер при препълнен са
лон изнесе своя единствен кон
церт.

Хорът, в състав от 80 души, 
спретнато и естетично наредени 
на сцената, застъпи в своята 
първа част художествени съ
ветски, български и албански 
солови и хоровн песни. Още в 
самото начало състава се на
ложи на публиката със своята 
гласова спятост, отлична фра
зировка, дикция и разнообразна 
нюансировка, които качества 
го поставят в челните редици 
на високо художествените хо
рове в Европа. Диригентът др. 
ГАЧО АВРАЗИ е успял да се 
справи с текстовите и музикал
ни особености на българските 
и съветски песни така както се 
е справил с неговите родни 
такива. Това повдига още по
вече рутината на хора.

След първата част, на хорис
тите бяха поднесени приветствия

лично запечатана неразривната 
връзка между двете братски 
армии, които днес бдят над со 
циализма в своите страни и с 
пушки при нозе стоят на стра
жа за мира.

Худ. ръководител майор НА- 
ЗИМ БАТАЛИ отговаряйки на 
поднесените приветствия и да
рове, каза, че истинско щастие 
е за България и Албания, че са 
в семейството на демократич
ните народи и с неоценимата 
помощ на Съв. съюз под вода
чеството на Сталин вървят по 
пътя на своето светло бъдеще. 
Възгласите „Сталин, Сталин, 
Сталин“ идващи от сцената и 
салона се сляха в гранитна сте
на, в която ще си строши гла
вата всеки, който би посмял да 
подпали пожара на новаіа вой
на или пък да разруши друж
бата между българи и албанци.

Втората част на програмата 
бе посветена на албанската би
това песен от различните об
ласти на страната. Слушателя ' 
остава изумен от онова богато 
творчастно, с което разполага

и подаръци от ОНС, от Народ- едномилионнияалбански народ.
ната войска, от Окр. и Окол 
комитети на БКП и ОФ. както 
и от много предприятия в гра
да. Приветствията подчертаха 
братските чувства, които питае 
към Албанската Народна Ре
публика нашия народ и инте
реса, с който следим развити
ето на Албания по пътя на со
циализма. При приемането на 
подараците от народната вой
ска, диригента и художествения 
ръководител на хора, прегър
наха и целунаха нашите вой
ници, и заедно с мощното 
„УРА“ и публиката бе симво-

Песните, естествени и мелодич
ни, загребани непосредствено от 
албанския живот със своите 
специфични извивки и подвик
вания изтръгнаха заслужено 
възторга на публиката.

В тази част направи особено 
силно впечатление лекия и при
ятен глас на тенора др. ТУКИЧИ.

Концерта на албанския воен- 
нопредставителен хор в града 
на Коларова се превърна в 
истинска манифестация на бъл
гаро-албанското приятелство.

СТ. КЕРМЕНЛИЙСКИ

ПОЛЕЗАЩИТНИТЕ ПОЯСИ
Освен прекото значение на плодоношение в степните и ле 

горите, като източник на суро- состепни райони в европейска-
вини, те служат за запазване та част на Съветския съюз.
на влагата в почвата, подържат І Цялото постановление ог а- 
пълноводието на реките смек- чало до край е една величе-
чават климата и намаляват ско- ствена програма за борба за 
роста на вятъра Те са конден- високи добиви и трайни реколти
затори на роса, мъгла и скреж.
Подпочвените води в горите и ското

за нов подем на социалистиче-
земеделие основаващо

в близост до повръхноста на се на учението на И. В. Ми- 
почвата, а въздуха в гората е чурин за преобразяване на при-
много по-влажен от колкото 
земите които са без гора. Ко
рените на дърветата не позво
ляват образуването на долове 
и пороища или ака има такива 
те спират понататъшното им 
развитие. Зимно време гората 
не позволява на ветровете да 
отвяват снега от близко стоя
щите работни земи и предпаз
ва посевите от измръзване.

Горите са най-верния помощ 
ник на сроителите на социали
стическото земеделие в борба-
та им за създаване на високи
добиви. Борейки се за високи
добиви, след победата на со-
циализма в СССР съветските 
трудещи — започнаха изпъл
нението на грандиозен план 
срещу настъплението на суша
та за преобразяване на приро
дата.

През октомври 1948 г. Съ
ветското правителство и ЦК на 
В^П(б) прие по инициативата

родата.
С този гигантски план, за 

работа срещу сушата, се пред
вижда освен редицата агротех
нически и мелиоративни мерки 
още и създаването в продъл
жение на 15 год. (от 1950 до 
1965 г.) на 5,709,000 хект. поле
защитни горски пояси. Те пред
ставляват тесни ивици гора, 
перпендикулярни една на дру
га, прокарани на длъж и шир 
с хиляди километри непрекъс
ната дължина през равнини и 
хълмове през била и долове, 
които разделят обработваемата 
земя на клетки с правоъгълни 
страни с дължина на страните 
от 1200 до 1500 метра и по- 
къси страни от 350 до 600 ме
тра. Дългата страна на клетка
та е перпендикулярна на посо
ката на главните ветрове. Ши
рината на поясите е точно ус
тановена. Главните пояси които 
трябва да устояват срещу по-

Премиерата „ВАСА ЖЕЛЕЗНОВА“
След изнесената с успех пие

са „Последна жертва“ ют Ост- 
ровски, Държавният народен 
театър в Коларовград излиза 
със своята четвърта примиера 
„Васа Железнова“ от М. Горки. 
Пиесата ни изобразява цялост
на реалистична картина на 
руската буржоазия в навечери
ето на нейния залез след пъо- 
вата руска революция от 1905 
год. Чрез оригинално разрабо
тени няколко образа от края 
на едно буржоазно семейство, 
Горки с поразителна правдина 
ни рисува поразителността, из
ражението и безвъзвратното 
сгромолясване на буржоазията. 
От нейната минала слава и 
сила са останали само празни 
пози и напъни, отживели сим
воли (Железнова) които зву
чат като смешни парадокси.

Трябва да се отбележи, че 
още с третата своя премиера 
„Последна жертва“, нашият 
театър превъзмогна редица 
слабости, както в постановката 
така и ансамбловата игра, коя-
то го представя като цялостен 

Прихудожествен колектив.
Васа Железнова той

се налага със своята
[ вече 
задъл-

бочена художествена игра и 
кара зрителя дълго след спу
скането на завесата да живее 
с образите на проблемите, кои
то пиесата разработва. Безспор
но тук личи следата на голе-

мия наш режисьор и познавач 
на Горки — заслужилият ар
тист на републиката Тачо Та
нев, но това говори и за въз
можностите, които нашия теа
трален колектив крие и успява 
да ръзгърне на сцената. Ори
гинален, правдив и задълбо
чен е образът на главния ге
рой Васа Железнова. Актри
сата А. Георгиева неочаквано 
за публиката е скъсала с неиз
менните в нейната игра жестове 
интонация и емоционалност в 
израза, за да ни даде един 
свеж, в подробности разрабо
тен реалистичен образ. Все 
повече се налага на нашата 
сцена със своята задълбочена 
игра и артиста С. Симеонов 
(в образа на Прохор Борисо- 
вич). Симеонов не е чужд на 
ефектите и скоковете. Той вни
мателно и с търпение на един 
добър и културем художник 
нахвърля една след друга чер
тите на героя за да бъде на
края вещо и релефно изваян 
завършен художествен образ. 
Задоволително добра игра да
доха и останалите артисти.

Представлението на „Васа 
Железнова“ ни кара да гледа
ме с оправдан оптимизъм към 
възможностите на нашия теа
тър. Да му пожелаем в след
ващите премиери те да бъдат 
още по-пълно рагърнати.

Д. Тодоров.

ФИЗКУЛТУРА и СПОРТ
На 31. 1. т. г. към физкултур

ния колектив при ДСНМ се 
сформира ски състезания, съ
стояща от 13 младежи и която 
ще носи името на ^р. Васил 
Коларов. Младежите от лекци
ята предприеха поход в района 
на Коларовградското плато с 
маршрут: Чуката-Черкезлика—

С тази си спортна проява

Новосел и обратно, 
бяха общо 18 клм.

На 21 януари т. г. 
ларовград пристигна, 
от републиканската

Изминати

ЩАСТИЕТО НА СЪВЕТСКИТЕ ДЕЦА
Удари звънецът, който из

вести, че и последният урок 
привърши. Шумно, на групи, 
учениците излизат от класните 
стаи. Без да бързат, те отиват 
в гардеробната. Обличайки се 
те продължават оживения раз
говор.

— Значи, Коля, бъди в ла
бораторията точно в девет.

— Непременно ще бъда.
Кои са тези 14-годишни 

момчета? Какво ще правят те
в лабораториите?

Елате, читателю, вечер 
Московския градски дом

в 
на

пионерите и вие ще получите 
отговор на интересуващите ви 
въпроси. Там вие ще се срещ
нете с двамата ученика в авиа
ционно-моделната лаборатория 
Ще видите и още десетки дру-
ги, които пробват своите 
ли. И всяко от тези деца 
тае да стане авиацонен 
структор.

Тези мечти са напълно

моде- 
меч- 
кон-

осъ-
ществими в съветската страна. 
Много от тези, които сега се 
намират в лабораториите, пока
заха вече своята надареност. 
Миналата година ръководство
то на Дома на пионерите уста
нови на състезанията на авиа- 
цонните модели два междуна
родни рекорда и седем всесъ- 
юзни. Постоянният посетител 
на Дома на пионерите, учени
кът от IV клас Толя Василев 
спечели международния рекорд 
по моделите с каучуков мотор. 
Тази година Толя демонстрира 
на съревнованията модел на 
хидроплан, който също .показа 
прекрасни резултати.

Да влезем в съседната стая.

стения, колекции от насекоми 
хербарии от цветя. Но главно
то за тях е на двора. Тук Те 
имат свой участък земя, където 
работят от ранна пролет д0 
късна есен. Тази година върху 
този участък земя са отгледа- 
дани зеленчуци, пшеница и 
ръж, домати и каучукодобивни, 
тикви и дини. Младите естест
воизпитатели прилагат в своя 
участък шестополния сеитбо- 
оборот по метода на Вилямс.

Широка е съветската страна 
необятни са нейните простори.’ 
Колко интересно е да отидеш 
в най-различните ъгълчета на 
родината и да се запознаеш с 
живота на народите, които я 
населяват! Децата искат да се 
катерят по планините, да бро
дят по тайгата’, да видят тун- 
драта, да посетят новите стро
ителства на сталинските пети
летки.

И всички тия увлекателни 
„пътешествия“ младите геогра
фи извършват в своя географ
ски кабинет. Те изучавт подро
бно флората, фауната, иконо
миката на ония места, които 
„пропътуват“. А през лятото 
младите пътешественици зами
нават на истински пътешествия. 
Те отиват в Таджикската репу
блика, на Урал, извършват по
ходи из Московската област.

Много и 
кръжоци и 
при Дома 
обединяват 
Освен това,

най-разнообразни 
лаборатории има 

на пионерите. Те 
две хиляди деца, 

при Дома са орга-

на др. Сталин постановление 
за полезащитните пояси, въ
веждане не тревополни сеитбо- 
обороти, създаване на изкуст
вени езера и водохранилища за 
осигуряване високо и трайно

стоянните и силни ветрове са 
широки 10'5 метра, а второ
степенните пояси тия които 
свързват главните напречно и 
образуват клетката са широки 
7 5 метра.

нашата селска младеж подчер- ,
та своя стремеж към зимния g тавена на радиолю- 
спорт специално към ски спорта, би7елифе т учениците изуча- 
които калява волята и духа и новостите на радиотехника- 
го прави годен за труд и от- та, ѵвличат се от работата в 
брана. Младежите от с Лозово 
обещават, че ще положат всич-

низирани масови клубове и 
дружества, в които участвуват 
над 12,000 души. Влиянието на 
Дома на пионерите прониква в 
училището благодарение на 
голямата работа на пионерския 
кабинет с пионерските ръково-

ки усилия да масовизират 
прекрасен зимен спорт.

този

в гр. Ко-! околийския шахматен дом 
23 дъски, срешу подбраниизпратен 

шахматна

на 
иг-

секция, др. Павел Иванов — 
кандидат шахмайстор, който 
проведе организационно съве
щание с бюрото на околийска
та шахматна секция,

На 22 т. м. др. Иванов даде 
сеанс на едновременна игра в

рачи и любители на шахмат
ната игра, със следния резултат: 
плюс 15, минус 4, реми 4, или 
печели 74q/q.

Сеансът трая от 9’30—14’30 
часа при добър ред и голям 
интерес.

ОКФС—шахматна секция 
— Колсровград.

областта на управляване от 
разстояние. И тук вие ще се 
сблъскате с истинско творчест
во. Младите конструктори съз
дават оригинални приемници. 
Те радиофицираха със свои си
ли напълно селата в Москов
ската област, Свитино и Ни- 
кополское и станаха инициато
ри на масово движение на 
пионерите и учениците за ра
диофицирането на училищата.

В съседство с радиолабора- 
ториите са се разположили 
младите естество-изпитатели. 
Тяхната стая е претъпкана с цве
тя, декоративни градински ра-

дители в 
дателите 
ната.

3 края

училището, с 
на дружините

на октомври

предсе- 
и зве-

м. г. в
Дома на пионерите бе открита 
изложба на работите на децата, 
членове на клуба „Младите 
майстори“. Този клуб е най- 
многоброен. В него членуват 
9,000 ученици. Какви само 
предмети, изготвени от ръцете 
на децата, ще видите вие тук! 
Столарски и шлосерни инстру
менти; изкустно подвързани 
книги и тетрадки; колекции от 
семена, треви, насекоми и ка
мъни; бродирани салфетки и 

(Следва)

Под ръководството на ко-

-

a1., /

Полезащитни пояси
Дървесните видове които са 

засаждат в редове в полеза
щитните пояси са обикновено 
дъб, липа, ясен, клен, явор, гле- 
дичия, бреза и др-

Съществуващите вече поле

защитни пояси в Съветския 
съюз са жива бариера срещу 
сушата и сухите ветрове, които 
често пъти са компрометирвали 
уражая в плодородните по
лета.

Горските пояси намаляват|
скороста на вятъра и увелича- кунистическата партия и пра-
ват влажноста на въздуха, а 
колкото са по-слаби ветровете 
толкова е по-слабо изпаре
нието от почвената повърхност. 
Зимно време поясите задържат 
снега от отвяване при силни 
вятрове. При пояси с плътна

вителството, съветския народ 
успешно решава задачите за 
създаване устойчиво и високо 
продуктивно земеделско сто
панство.

За отстраняване на загубите
конструкция, снега се натрупва които се нанИсат на земедел- 
както пред, така и зад пояса
на преспи, а при продухвател- 
на конструкция снега се разпо-

ското ни стопанство следствие 
на зачестилите суши, учейки

лага равномерно и върху по- се от опита на великия съвет-
голяма площ и през зимата 
запазва посевите от измръзва
не при големи студове, а при 
разтапене на снега, снежната 
вода се разпределя върху по- 
голяма обработваема площ. В продължение на 15 години

Ефекта от въздействието на те ще бъдат завършени и то-

ски народ и у нас се започна 
създаването на полезащитни 
пояси в Добруджа, Дунавската 
равнина и Тракийското поле.

поле защитните 
плодородието на

пояси ВЪРХУ гава тия наши зърнопроизво-защитените дителни райони неще бъдат
редно голем. Научно е устано- зависими от сушата и мраза и 
вено, че зърнопроизводството добивите от тях ще бъдат

обработваеми земи е извън-

от тия площи е увеличено с 
25 до 30%; добива от овощни
те дървета е увеличен с 50 до 
75%; а добиват от тревната — 
(фуражна) растителност е уве
личен с 100 до 200%.

Идеята за преобразяване на 
природата, чрез активното на-

значително много по високи.
Лесовъд П. П. Митев

месване на човека 
живот в СССР е 
милиони трудещи се 
градове, приведени 
жение неизчерпаеми

в нейния 
завладяла 
от села и 
са в дви- 
творчески

ИЗГУБЕНА лична карта № 
1792 от 16. IV. 1941 год. изда
дена от Трекленска селска об
щина, Кюстендилско на Стоян 
Митков Костадинов-невалидна.

сили на работниците от МТС,
колхозите, совхозите и горски
те стопанства. Започнато е по
всеместно социалистическо съ
ревнование за съкращаване 
времето по изпълнение на 

1 плана.

ЧЕТЕТЕ
в. „НАРОДЕН

ПОДЕМ"


